Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 005/2019

RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de Araraquara,
no uso de suas atribuições legais, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital nº 005/2019 de Abertura do

CONCURSO PÚBLICO para provimento de empregos públicos, de caráter efetivo do

seu quadro de pessoal, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho –

CLT, a ser realizado pelo INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada

conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1. Fica RETIFICADO CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, apenas para o

Emprego: MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR (cód. 503) constante no

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA AS PROVAS OBJETIVAS do
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 005/2019, conforme segue:

Fica excluído o seguinte conteúdo:
Conhecimento em manipulação de alimentos. Noções básicas de uma alimentação

saudável. Noções de higiene, alimentação, segurança e cuidados com bebês, crianças

e adolescentes

FALK, J. (Org.).  Educar os três primeiros anos: a experiência de Lóczy. Araraquara: JM Editora,

2011.

FOCHI, P. Afinal o que os bebês fazem no berçário? Comunicação, autonomia e saber-fazer

de bebês em um contexto de vida coletiva. Porto Alegre: Penso, 2015.

MANTOVANI, S.; BONDIOLI, A. Manual de Educação Infantil de 0 a 3 anos. Porto Alegre: Artes

Médicas, 1998.

SILVA, J. R.; SOUZA, R. A. M.; MELLO, S. A.; LIMA, V. G. de. (Org.). Educação de bebês:
cuidar e educar para o desenvolvimento humano. São Carlos:  Pedro & João, 2018.

Fica incluído o seguinte conteúdo:
Segurança dos passageiros. Cartilha do transporte escolar / Instituto Nacional de

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. DENATRAN – Programa Brasileiro

de Segurança no Trânsito. Ministério da Justiça, Secretaria de Planejamento de Ações

Página 2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Nacionais de Segurança Pública, Brasília, 1997. (PNT POLÍTICA NACIONAL DE

TRÂNSITO). Disponível no site: http://www.denatran.gov.br - Noções sobre a prática

do trabalho. Relações Humanas. PNATE – Plano Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (Guia do Transporte Escolar) Disponível em:

http://www.fnde.gov.br/index.php/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/131-

transporte-escolar?download=6897:guia-do-transporte-escolar. Noções Básicas de

Primeiros Socorros Disponível em:

http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosso

corros.pdf Qualidade no Atendimento ao Público. Telefones de emergência;

Sinalização de trânsito, uso do cinto de segurança.  Responsabilidade com as pessoas

com deficiência. Apostila Educação Presencial (especializado para Condutores de

Veículos de Transporte Escolar). Noções de higiene, segurança e cuidados com

crianças e adolescentes.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 005/2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 10 (dez) de janeiro de 2.020 (dois

mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE

Secretária Municipal de Gestão e Finanças e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

    EDINHO SILVA
Prefeito Municipal de Araraquara

http://www.denatran.gov.br
http://www.fnde.gov.br/index.php/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/131-
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosso